
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10697 

 Del: 31/12/2024 

 Esecutivo Da: 31/12/2024 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

OGGETTO: 

Riqualificazione Piazza Pier Luig Dallapiccola C.O. 220361, CUP H19J20000390004 Riqualificazione Piazza Pier 

Luigi Dallapiccola - Affidamento dell’esecuzione di Rilievo topografico e restituzione grafica (CIG B4FC0391A1 )

 

LA DIRETTRICE

Visti: 
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  
programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-  la  Deliberazione n.  49 del  27 febbraio 2024  della  Giunta  Comunale  con cui  è  stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;

- la Deliberazione n. 111 del 26.03.24, della Giunta Comunale avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

- il Decreto del Sindaco n. 78 del 25 ottobre 2022 di nomina, conferimento dell’incarico ed attribuzione della 
delega delle funzioni alla sottoscritta;

Premesso che:

- con sentenza n. 1218/2022 emessa il 26.4.2022, il Tribunale di Firenze, Seconda sezione civile, ha, per quel  
che qui interessa:
- accertato “la concorrente responsabilità del Comune di Firenze e dei coprogettisti e condirettori delle opere  
di edificazione de quibus arch. Leonardo Galli, Bartoloni Riccardo e Massimo Bianchi - nella causazione dei  
danni lamentati dal Condominio Dalla Piccola Via C. Monteverdi 22/a in Firenze”;
- e per l’effetto, condannato “in solido tra loro, al risarcimento in forma specifica dei danni patiti dall’attore.  

Pag. 1 di 6 DD/2024/10697



In particolare condanna il Comune di Firenze, in persona del Sindaco p.t., ad eseguire gli interventi necessari  
atti ad eliminare le infiltrazioni verificatesi, tenendo conto della percentuale di accertata corresponsabilità  
dell’ente pubblico, pari al 24,71% e condanna gli arch. Leonardo GALLI, Riccardo BARTOLONI, Massimo  
BIANCHI, in solido tra loro, al risarcimento in forma specifica dei danni per cui è stata causa in favore del  
Condominio attore mediante la corresponsione della somma calcolata dal CTU ing. Michele Cattaneo per  
l’esecuzione delle opere ripristinatorie pari ad euro 467.615,15, tenendo conto della percentuale accertata di  
corresponsabilità dei tecnici pari alla quota del 65.75%”;
- nel Piano Triennale degli Investimenti 2022/2024 - nell’annualità 2022 - sono stati inseriti i seguenti 
codici opera:

• codice opera 220361 “Riqualificazione Piazza L. Dallapiccola” per  €  171.930,06 finanziato 
con avanzo da alienazioni;

• codice opera 220402 “Riqualificazione Piazza L. Dallapiccola - quota parte a carico di privati” 
per € 539.288,77 finanziato con codice 08 “trasferimento da privati”;

- con  ricorso  ex  art.  615  c.p.c.  il  Condominio  DallaPiccola  ha  agito  nei  confronti  dell’Amministrazione 
Comunale affinché la sentenza sopra citata fosse portata ad esecuzione mediante la realizzazione di tutti gli  
interventi di rifacimento della Piazza Luigi Dallapiccola necessari alla completa e definitiva eliminazione delle 
infiltrazioni subite dal Condominio;

- il sopra citato ricorso è stato iscritto al ruolo al n. 3649/2022 R.G. Esec. del Tribunale di Firenze, ed è stato 
notificato alla scrivente Amministrazione in data 6 dicembre 2022;

Considerato che:
-  considerando  lo  stato  di  avanzamento  del  contenzioso  sopra  descritto,  è  interesse 
dell’Amministrazione avviare l’iter procedurale volto alla realizzazione degli interventi necessari alla 
completa e definitiva eliminazione delle infiltrazioni  subite dal Condominio nell’ottica di una più 
ampia riqualificazione di Piazza Pier Luigi Dallapiccola;
-  sono in fase di  redazione il documento di  indirizzo alla  progettazione e  il documento preliminare  alla 
progettazione, funzionali alla redazione dei successivi livelli di progettazione dell’intervento da realizzare;
- risulta necessario  individuare una figura professionale in possesso delle specifiche competenze al 
fine di svolgere  rilievi topografici e relativa restituzione grafica, a supporto delle attività necessarie 
alla progettazione ed esecuzione dei lavori di Riqualificazione di Piazza Pier Luigi Dallapiccola;

Tenuto conto che: 

- con nota prot. n.431067/2024 si è proceduto alla verifica della disponibilità all’interno dell’organico 
comunale per il conferimento dei suindicati incarichi;

- tale verifica ha avuto esito negativo come risulta dalla comunicazione della Direzione Gare Appalti 
allegata quale parte integrante del presente atto;

- è pertanto necessario individuare l’operatore economico idoneo allo svolgimento dei servizi sopra 
specificati;

- l’incarico è connesso ad interventi  inerenti  i  lavori pubblici,  e che pertanto al medesimo non si 
applica  l’All.  2  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  che,  invece, 
disciplina gli incarichi conferiti ai sensi del D.Lgs. 165/2001;

Pag. 2 di 6 DD/2024/10697



Visti:
- l’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale la Stazione Appaltante procede all’affidamento  
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  
all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  
stazione appaltante;

- l’art. 18, comma 1 D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale il contratto è stipulato, in caso di procedura negoziata  
oppure  per  gli  affidamenti  diretti,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato  
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Richiamati:

- l'art. 17 comma 1 del decreto legislativo n. 36 del 2023 in base al quale prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la  
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte.

- l’art. 17, comma 2, del medesimo d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

-  l’art.  192  d.lgs.  267/2000,  secondo  cui  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:
- il Comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 in cui l’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni  
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così  
un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei  
Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle  
ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo  
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità,  
raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, sarà disponibile anche  
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024.
- il Comunicato ANAC del 28 giugno 2024 in cui l’Autorità È prorogata fino al 31 dicembre 2024 la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso 
alle PAD;

Dato atto:
- della difficoltà riscontrata nell’accesso alla PAD START della Regione Toscana in considerazione 
della attività di manutenzione straordinaria di cui è stata oggetto l’interfaccia web della Piattaforma 

Pag. 3 di 6 DD/2024/10697

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Contratti Pubblici (PCP) a partire dal 10 dicembre 2024;
-  che  per  le  caratteristiche  specifiche  dell’appalto  in  questione  non  sussiste  un  interesse 
transfrontaliero certo ex art. 48 D.Lgs 36/2023;

Dato atto che:
- questa  Stazione  Appaltante  ha  inviato  pertanto  richiesta  di  preventivo  per  l’appalto indicato in 
oggetto allo Studio tecnico Geometra Paolo Zeroni con sede in Firenze, Via del Fossetto, 71/2, 50145, 
P.I. 05038370481, C.F. ZRNPLA61A06D612F, che ha trasmesso la propria offerta con Prot. Gen. n° 1 
del  23/12/2024,  per  un  importo  di  €  4.000,00,  oltre  Cipag  5% e  IVA 22%,  allegato  quale  parte 
integrante del presente provvedimento;
- tale offerta è ritenuta congrua dalla sottoscritta Responsabile Unica del Progetto in relazione alla 
natura e all’oggetto delle prestazioni da effettuare;

Ritenuto, pertanto, con il presente atto di procedere all’affidamento dell’incarico per realizzazione di 
rilievi topografici e relativa restituzione a supporto delle attività necessarie per la realizzazione dei 
lavori di Riqualificazione di Piazza Pier Luigi Dallapiccola, all’operatore economico Studio tecnico 
Geometra Paolo Zeroni con sede in Firenze,  Via del Fossetto, 71/2, 50145, P.I. 05038370481, C.F. 
ZRNPLA61A06D612F, per l’importo di € 4.000,00, oltre Cipag 5% e IVA 22%;

Dato atto 
- che è stato acquisito il seguente CIG: B4FC0391A1 mediante piattaforma PCP;
- il RUP è la sottoscritta Ing. Ilaria Nasti, Direttrice della Direzione Ambiente;

Considerato che:
- l’operatore economico è in possesso dei necessari requisiti tecnico professionali e di documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  adeguate  e  sufficienti  in 
relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n. 36/2023;

- l’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 ha attestato mediante dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti al 
Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro II del D. Lgs. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 la stazione appaltante verificherà le suddette dichiarazioni secondo le  
modalità stabilite con la circolare della Direzione Gare Appalti e Partecipate Prot. n. 297081 del 20/09/2023;

Tenuto conto che:
- le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel  
rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 
modificazioni ed integrazioni;
- l’attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal Codice civile;

Richiamate:

-  le  disposizioni  della  Sezione  n.  2  “Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 dell’Ente e nello specifico nella sottosezione 
di programmazione “2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta 
comunale n. 111 del 26.03.24;

Pag. 4 di 6 DD/2024/10697



- il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 
2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021;

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione  
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Dato atto:

- dell’insussistenza a carico della sottoscritta di cause di conflitto d’interesse ex art.16 del D.Lgs 36/2023,  
anche solo potenziali, nei confronti dell’aggiudicataria dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento, tali da ledere  
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- il D. Lgs. 36/2023;
- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- gli artt. 12 e 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e in questa sede richiamati:

1. di affidare l’incarico per la realizzazione del rilievo topografico e relativa restituzione grafica a 
supporto delle attività necessarie per la progettazione e realizzazione dei lavori di Riqualificazione di 
Piazza Pier Luigi Dallapiccola, all’operatore economico Studio tecnico Geometra Paolo Zeroni  con 
sede in Firenze,  Via del Fossetto, 71/2, 50145, P.I. 05038370481, C.F. ZRNPLA61A06D612F, per 
l’importo di € 4.000,00, oltre Cipag 5% e IVA 22%; CIG della procedura B21047D86C, come da 
offerta in allegato al presente atto, per complessivi € 5.124,00 – CIG B4FC0391A1

2. di assumere il relativo impegno di spesa per € 5.124,00 in favore dell’operatore economico Studio tecnico 
Geometra Paolo Zeroni (codice beneficiario 68341) a valere sul capitolo 64219/4 del Bilancio di Previsione 
2024-2026, annualità 2024 – codice opera 220361;

3. di dare atto che il RUP è la sottoscritta Ing. Ilaria Nasti, Direttore della Direzione Ambiente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 5 di 6 DD/2024/10697



Preventivo - ce6d1ca4c30338b43656799737c64aadb52205ab3ee28dd808869fa1cc719ec9

esito Incarico 220361_signed.pdf - e5e456d7cc0b6e4a01192052add16940c1f8a884315f1185d9441d8772df218b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nast

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 64219 4 2024/10818
€ 

166.806,06

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2024 64219 4 2024/10818 1 € 5.124,00 68341 - zeroni paolo

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/10697


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10697

